UỶ BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN KBANG

         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /BC-UBND Kbang, ngày        tháng 02 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả triển khai Quyết định số 922/QĐ-UBND ngày 24/12/2021

của UBND tỉnh Gia Lai

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Gia Lai.

Thực hiện Công văn số 28/SNNPNT-CCCNTY ngày 04/01/2023 của Sở

Nông nghiệp và PTNT về việc báo cáo tổng kết triển khai Quyết định số 922/QĐ-

UBND ngày 24/12/2021 của UBND tỉnh, UBND huyện Kbang báo cáo kết quả

triển khai Quyết định số 922/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 của UBND tỉnh như sau:

1. Tình hình dịch bệnh động vật trên cạn và thủy sản

Trong năm 2022, tình hình dịch bệnh động vật trên địa bàn huyện tương đối

ổn định, chỉ xảy ra 03 con bê bị mắc bệnh, chết do bệnh Viêm da nổi cục trâu bò tại

xã Tơ Tung (số bê nghé nhỏ chưa được tiêm vắc xin Viêm da nổi cục) và UBND

huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND xã Tơ Tung triển khai quyết liệt

các biện pháp phòng chống bệnh VDNC được nhanh chóng bao vây dập tắt ở diện

hẹp. Ngoài ra không ghi nhận các dịch bệnh nguy hiểm khác xảy ra trên địa bàn.

2. Việc bố trí các nguồn lực triển khai Quyết định số 922/QĐ-UBND tại

địa phương.

2.1. Công tác chỉ đạo:

Để chủ động trong công tác phòng, chống dich bệnh động vật trên địa bàn

huyện năm 2022, UBND huyện đã xây dựng Kế hoạch số 921/KH-UBND ngày

07/07/2021 về phòng chống dịch bệnh động vật trên cạn và thủy sản trên địa bàn

huyện Kbang năm 2022; đồng thời, triển khai Quyết định số 922/QĐ-UBND ngày

24/12/2021 của UBND tỉnh, UBND huyện đã kịp thời bố trí các nguồn kinh phí để

triển khai công phòng, chống dịch bệnh động vật.

2.2. Đơn vị được giao phụ trách tham mưu:

a. Phòng Nông nghiệp và PTNT: Tham mưu UBND huyện xây dựng Kế

hoạch phòng chống dịch bệnh động vật trên cạn và thủy sản trên địa bàn huyện

Kbang năm 2022; tổng hợp kết quả, báo cáo thường xuyên, đột xuất về Ủy ban

nhân dân huyện; tham mưu các văn bản chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật

và thủy sản.

b. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Phối hợp với phòng Nông nghiệp và PTNT

tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí để thực hiện công tác phòng

chống dịch bệnh động vật trên cạn và thủy sản theo Kế hoạch đã được UBND

huyện phê duyệt và theo Quyết định số 922/QĐ-UBND của UBND tỉnh.

c. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp:

- Chủ trì phối hợp Phòng Nông nghiệp và PTNT, UBND các xã, thị trấn triển

khai thực hiện Kế hoạch số 921/KH-UBND ngày 07/07/2021 về phòng chống dịch

bệnh động vật trên cạn và thủy sản trên địa bàn huyện Kbang năm 2022, tổ chức

2

triển khai phương án phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn; khi nghi ngờ có

dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm ở động vật xảy ra, tổ chức lấy mẫu gửi đi xét

nghiệm và tham mưu, đề xuất công bố dịch theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với phòng Nông nghiệp và PTNT, Tài chính - Kế hoạch lập dự

toán kinh phí thực hiện Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật và trên cạn năm

2022 đúng theo quy định.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức tiêm phòng vắc xin

cho đàn vật nuôi; tổ chức tiêu độc khử trùng, vệ sinh môi trường; tổ chức tuyên

truyền, tập huấn cho thú y xã, phường, thị trấn, các hộ có liên quan đến chăn nuôi,

buôn bán, giết mổ trên địa bàn.

- Tăng cường giám sát tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm, thủy sản trên địa

bàn quản lý; cử cán bộ phụ trách địa bàn bám sát cơ sở, phối hợp chính quyền địa

phương, các ngành chức năng thường xuyên kiểm tra, nắm bắt tình hình dịch bệnh

trên đàn vật nuôi đến tận hộ gia đình; kịp thời phát hiện gia súc, gia cầm, thủy sản

có các biểu hiện bệnh có biện pháp xử lý và báo cáo kịp thời, không để phát sinh

thành dịch.

- Tổ chức thực hiện các kế hoạch được giao, báo cáo định kỳ, đột xuất theo

quy định.

d. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Căn cứ kế hoạch phòng, chống dịch bệnh của huyện, xây dựng kế hoạch

phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn và thủy sản của xã, thị trấn; chủ động tổ

chức thống kê, quản lý đàn gia súc, gia cầm, chó, mèo và thống kê, quản lý nuôi

trồng thủy sản trên địa bàn theo quy định pháp luật;

- Thường xuyên theo dõi, giám sát tình hình dịch bệnh, kịp thời báo cáo Ủy

ban nhân dân huyện, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp; bố trí nhân lực, vật lực, chủ

động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh nhằm phát hiện sớm và

nhanh chóng bao vây, khống chế dập tắt ổ dịch bệnh khi mới xuất hiện.

- Huy động các tổ chức đoàn thể ở các địa phương và người chăn nuôi cùng

chính quyền địa phương chung tay phòng, chống dịch bệnh theo kế hoạch. Bố trí

quỹ đất dự phòng để phục vụ tiêu hủy động vật bị chết do mắc các bệnh truyền

nhiễm khi xảy ra dịch.

- Tổ chức thực hiện tốt công tác tiêm phòng cho đàn gia súc và khử trùng tiêu

độc môi trường theo kế hoạch và hướng dẫn của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp,

quản lý chặt chẽ vắc xin, vật tư, hóa chất và kinh phí được hỗ trợ và bảo đảm chi

đúng đối tượng theo quy định; kiên quyết xử lý các trường hợp không chấp hành

quy định về phòng, chống dịch bệnh tại địa bàn quản lý.

2.3. Về nguồn lực con người:

Huy động cả hệ thống chính quyền, đoàn thể tham gia vào công tác phòng

chống dịch bệnh khi có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn huyện.

Sử dụng viên chức thú y cấp huyện, nhân viên thú y của các xã, thị trấn và

những người đã qua tập huấn nghiệp vụ thú y phối hợp tổ chức tiêm phòng vắc xin

cho đàn vật nuôi; tổ chức tiêu độc khử trùng, vệ sinh môi trường; tổ chức tuyên

truyền, tập huấn có liên quan đến chăn nuôi, buôn bán, giết mổ trên địa bàn.

3

Huy động các tổ chức đoàn thể ở các địa phương và người chăn nuôi cùng

chính quyền địa phương chung tay phòng, chống dịch bệnh theo kế hoạch.

2.4. Kinh phí của địa phương được phê duyệt chi cho công tác phòng,

chống dịch bệnh năm 2022.

Thực hiện Quyết định số 922/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 của UBND tỉnh

phê duyệt Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn và thủy sản năm

2022; UBND huyện đã bố trí kinh phí 496.137.610 đồng từ nguồn vốn sự nghiệp

nông nghiệp năm 2022 để thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh động vật năm

2022, trong đó:

- Chi mua Vắc xin: 415.987.000 đồng;

- Công tiêm phòng 53.000.000 đồng;

- Chi phí khác (đấu thầu, giám sát, …): 27.150.610 đồng.

Ngoài ra, trong năm Chi cục Chăn nuôi thú y tỉnh hỗ trợ 718 lít hóa chất để

triển khai công tác tiêu độc, khử trùng; trên cơ sở đó, Trung tâm dịch vụ nông

nghiệp huyện đã triển khai 04 đợt tiêu độc khử trùng và cơ bản đáp ứng đủ công tác

phòng chống dịch bệnh trên địa bàn huyện.

Kinh phí của các tổ chức, cá nhân có hoạt động chăn nuôi, thú y: Người dân

tự bảo đảm kinh phí mua các loại vắc xin phòng bệnh VDNC, LMLM, Tai xanh….

và tổ chức tiêm phòng chủ động phòng bệnh cho đàn trâu, bò theo khuyến cáo,

hướng dẫn của cơ quan chuyên môn. Tổ chức, cá nhân kinh doanh, giết mổ, vận

chuyển động vật, sản phẩm động vật bị bệnh, nghi bị bệnh chi trả kinh phí lấy mẫu,

xét nghiệm và tiêu huỷ khi phát hiện động vật, sản phẩm động vật mắc bệnh truyền

nhiễm. Hộ chăn nuôi chủ động mua các loại hoá chất, vôi bột để vệ sinh, tiêu độc

chuồng trại, khu vực chăn nuôi nhằm tiêu diệt mầm bệnh và thực hiện tiêm phòng,

tiêu độc phòng, chống dịch bệnh động vật theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn

và chính quyền địa phương.

3. Kết quả triển khai các giải pháp kỹ thuật theo Quyết định số 922/QĐ-

UBND tỉnh

3.1. Công tác chỉ đạo:

UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai công tác phòng,

chống dịch bệnh động vật trên cạn và thủy sản trên địa bàn huyện; chỉ đạo Trung

tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện xây dựng Phương án số 01/PA-TTDVNN ngày

05/04/2022 về triển khai tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc trên địa bàn

huyện Kbang đợt 1 năm 2022 ; đồng thời phê duyệt phương án tại Quyết định số

751/QĐ-UBND ngày 21/04/2022 về việc phê duyệt phương án, dự toán phương án

triển khai tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc trên địa bàn huyện Kbang đợt 1

năm 2022. Tập trung mua các loại vắc xin chủ yếu như sau:

+ Đối với vắc xin VDNC trâu bò: Do nguồn kinh phí của huyện hạn chế nên

Phương án xây dựng chỉ tiêm phòng cho 11.000 con (chiếm khoảng trên 90% tổng
đàn trâu bò của các hộ nghèo, cận nghèo và đồng bào dân tộc thiểu số).

+ Đối với vắc xin Kép heo: 4.500 liều (tiêm 1 lần/năm); vắc xin Dại chó,

4

mèo: 450 liều (tiêm 1 lần/năm) thực hiện theo Quyết định số 922/QĐ-UBND

24/12/2021 của UBND tỉnh Gia Lai.

 - Chỉ đạo các đơn vị, cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn tổ chức

triển khai thực hiện các nội dung theo Quyết định 922/QĐ-UBND, ngày 24/12/2021

của UBND tỉnh.

3.2 Kết quả thực hiện các giải pháp kỹ thuật:

- Tiêm phòng vắc xin: Đã triển khai tiêm phòng kịp thời các loại vắc xin

phòng bệnh cho đàn vật nuôi: vắc xin VDNC trâu, bò; vắc xin Kép heo

(THT+PTH+DTL) và vắc xin Dại chó; đồng thời, tuyên truyền vận động người dân

chủ động mua vắc xin tiêm phòng dịch bệnh cho đàn vật nuôi, kết quả cụ thể:

+ Vắc xin LMLM trâu bò: Trong năm huyện không triển khai tiêm phòng.

+ Vắc xin VDNC trâu bò: Đã bố trí 11.000 liều tiêm cho bò của hộ nghèo, hộ

cận nghèo hộ Bahnar và các hộ đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

+ Vắc xin THT trâu bò: Trong năm huyện không triển khai tiêm phòng.

+ Vắc xin kép heo (THT+PTH nhược độc lợn, dịch tả lợn: Đã bố trí 4.500

liều/4.500 liều, đạt 100% so với Kế hoạch.

+ Vắc xin dại chó: Đã bố trí 450 liều/450 liều, đạt 100% so với Kế hoạch.

- Xử lý ổ dịch: Khi dịch bệnh xảy ra, đã kịp thởi chỉ đạo các ngành chức năng

kịp thời hướng dẫn, phối hợp với UBND xã, thị trấn tổ chức điều tra, nắm nguyên

nhân gây ra dịch bệnh và thực hiện xử lý ổ dịch khi có dịch bệnh xảy ra, ngăn chặn

không để dịch lây lan và hạn chế thiệt hại cho người chăn nuôi. Trong năm 2022,

trên địa bàn xảy ra 03 con bê bị mắc bệnh, chết do bệnh Viêm da nổi cục nhưng

huyện đã triển khai quyết liệt, kịp thời các biện pháp phòng chống nên dịch bệnh

VDNC được nhanh chóng bao vây dập tắt ở diện hẹp.

- Công tác vệ sinh tiêu độc, khử trùng: Triển khai 04 đợt tháng vệ sinh, tiêu

độc, khử trùng môi trường trong năm 2022 với số lượng 718/750 lít hóa chất đạt

95,73% so với kế hoạch tỉnh giao, với diện tích 1.436.000 m2. Tuyên truyền, hướng

dẫn nhân dân chủ động phòng, chống dịch bệnh bằng việc mua vôi khử trùng

chuồng trại và dọn vệ sinh cơ giới, phun tiêu độc khử trùng môi trường tại khu vực

chăn nuôi gia súc, gia cầm, khu giết mổ, buôn bán động vật, sản phẩm động vật.

- Công tác giám sát dịch bệnh: Thường xuyên cử cán bộ bám sát cơ sở, phối

hợp với chính quyền địa phương tổ chức giám sát tình hình dịch bệnh đến tận các

hộ, cơ sở chăn nuôi nhằm phát hiện sớm xử lý kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra,

giảm thiểu thiệt hại cho người chăn nuôi.

- Công tác kiểm soát giết mổ: được Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

quản lý và tổ chức thực hiện nghiêm túc, đúng quy định, góp phần phòng chống

dịch bệnh động vật trên địa bàn; tăng cường kiểm tra lâm sàng, kiểm soát giết mổ

tại điểm gia súc, gia cầm. Trong năm 2022, đơn vị tổ chức kiểm soát giết mổ được

3.445 con heo, 265 con trâu, bò.

- Công tác thông tin tuyên truyền: Tổ chức tuyên truyền lồng ghép bằng nhiều

hình thức như: In tờ rơi, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh

5

cấp phát tới các hộ, thôn làng hay các kênh thông tin trên các phương tiện thông tin

đại chúng, qua các bản tin truyền hình, phát thanh của tỉnh, cấp huyện, xã; thông

qua các cuộc họp tại địa phương cấp xã, cấp thôn; hoặc trực tiếp tuyên truyền đến

các hộ chăn nuôi, kinh doanh, buôn bán giết mổ gia súc, gia cầm về các quy định

của pháp luật về phòng, chống dịch bệnh động vật; các biện pháp cụ thể như thực

hiện công tác vệ sinh, tiêu độc khử trùng trong phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh

trong sơ chế, giết mổ góp phần phòng bệnh và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm;

đồng thời tuyên truyền cho người chăn nuôi, người tiêu dùng sử dụng các sản phẩm

có nguồn gốc, được kiểm soát của cơ quan thú y nhằm hạn chế được mầm bệnh

phát triển và lây lan.

4. Đánh giá mặt đạt được, hạn chế, nguyên nhân

4.1 . Những kết quả đã đạt được:

- Công tác tổ chức, chỉ đạo, triển khai Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh

động vật trên cạn và thuỷ sản; Kế hoạch tiêm phòng; Kế hoạch vệ sinh, tiêu độc

khử trùng trên địa bàn huyện đảm bảo kịp thời, hiệu quả. Do đó, trong năm 2022

tình hình dịch bệnh động vật trên địa bàn huyện tương đối ổn định.

- Công tác kiểm tra, giám sát được thực hiện đúng, kịp thời theo chỉ đạo của

cấp trên và ngành chuyên môn.

- Các ngành chức năng của huyện đã kịp thời phối hợp tham mưu UBND

huyện trong công tác phòng, chống dịch bệnh cho vật nuôi.

- Công tác tuyên truyền, thông tin, hướng dẫn nhân dân phòng trị bệnh, thực

hiện các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học được quan tâm và thực hiện thường

xuyên.

4.2. Hạn chế, nguyên nhân:

- Trong năm 2022, tỷ lệ tiêm phòng vắc xin cho đàn trâu bò trên địa bàn

huyện vẫn chưa đạt theo Kế hoạch tỉnh giao (chỉ bố trí kinh phí để tiêm phòng cho

đàn vật nuôi của hộ nghèo, cận nghèo, hộ người ĐBDTTS khó khăn) do nguồn kinh

phí ngân sách huyện còn hạn chế.

- Công tác chủ động giám sát và nắm thông tin dịch bệnh tại một số xã đôi

khi còn chưa kịp thời hoặc người chăn nuôi khi có gia súc bệnh không báo, không

điều trị hoặc tự điều trị không khỏi mới báo chính quyền địa phương và cơ quan

chuyên môn.

- Thú y xã, thị trấn trên địa bàn là cán bộ bán chuyên trách nên công tác

kiểm tra tình hình dịch bệnh, chẩn đoán dịch bệnh, xử lý đối với động vật ốm, chết

vì mắc bệnh còn có nhiều lúng túng. Chế độ phụ cấp cho đội ngũ thú y cơ sở thấp

không tương xứng với khối lượng công việc; không được hỗ trợ trang phục, trang

thiết bị phục vụ công tác chuyên môn.

- Công tác phòng, chống dịch bệnh, dự tính, dự báo, khuyến cáo trong chăn

nuôi thủy sản còn hạn chế (Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp cũng như các xã, thị

trấn không có cán bộ chuyên ngành về thủy sản).

6

- Trên địa bàn huyện chưa có lò giết mổ gia súc, gia cầm tập trung; một số hộ

kinh doanh sản phẩm động vật nhập sản phẩm từ nơi khác về tiêu thụ tại địa bàn

nên khó kiểm soát.

5. Đề xuất, kiến nghị:

 - Đề nghị UBND tỉnh quan tâm hỗ trợ kinh phí để bảo đảm cho các hoạt động

của địa phương gồm: kinh phí mua vắc xin tiêm phòng đối với đàn vật nuôi thuộc

diện tiêm phòng; kinh phí mua hóa chất để triển khai vệ sinh tiêu độc khử trùng.

- Tổ chức tập huấn, nâng cao năng lực về chẩn đoán, xét nghiệm nhanh cho

lực lượng chuyên ngành thú y cấp huyện, xã; đầu tư về trang thiết bị phòng chống

dịch.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 922/QĐ-UBND ngày

24/12/2021 của UBND tỉnh. UBND huyện Kbang báo cáo Sở Nông nghiệp và

PTNT biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT UBND huyện;

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

- Trung tâm DVNN huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, VP, KT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thanh Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-02T16:45:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Đặng Ngọc Giàu<giaudn.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2023-02-03T15:12:00+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Nguyễn Quốc Thịnh<thinhnq.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2023-02-03T15:21:37+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Lê Thanh Sơn<sonlt.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-06T08:45:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Kbang<ubnd.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-06T08:45:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Kbang<ubnd.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-06T08:45:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Kbang<ubnd.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!